
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.394 45Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET 
JUNIOR E CB BM  MISAEL JENNINGS AGUIAR, 01 (UMA) diária de alimen-
tação para cada, perfazendo um valor total de R$ 284,86 (DUZENTOS E 
OITENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS), por terem se-
guido viagem de Santarém - PA ao Município de Rurópolis – PA, no dia 29 
de Agosto de 2020, a fi m de realizarem Transporte de Materiais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 653 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RUBERVAL SILVA DE ARAU-
JO, CB BM LENO SALES DA GAMA E SILVA, CB BM GERBSON DE FREITAS 
GONCALVES, SD BM JOSE PAULO DE ASSUNCAO DOS SANTOS E SD BM 
TADEU COSTA BARBOSA, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 638,28 (SEISCENTOS E TRINTA E OITO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Bragança - PA 
ao Município de Augusto Correa – PA, no período de 31 de Agosto a 01 de 
Setembro de 2020, a fi m de realizarem Busca de Pessoa Desaparecida.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 654 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM MARCELO ANDRE COSTA 
MACEDO, SUBTEN BM ROZENILDO DA COSTA PANTOJA, SUBTEN BM MA-
NUEL ODINALDO DA SILVA NEGRAO, SGT BM MARCIO CRISTIANO RIBEI-
RO CALDAS, CB BM MARCOS VINICIUS MAUES RODRIGUES, CB BM JOSE 
ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, CB BM FLAVIA SUZANE GOES MARTINS 
QUARESMA, CB BM MIZAQUE RODRIGUES BARBOSA, CB BM TONIEL DA 
COSTA RIBEIRO, CB BM IVE CAROLINE SOARES BAIA, SD BM HELLEN 
TAMYRES SOUZA CRUZ E SD BM JUCELY DA SILVA E SILVA, 01 (UMA) 
diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.540,32 
(UM MIL, QUINHENTOS E QUARENTA REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Abaetetuba - PA ao Município de Igarapé Miri 
– PA, nos dias 16, 17 e 26 de Julho de 2020, a fi m de realizarem prevenção 
na Festividade de Sant’Ana.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 655 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN BM SILVIO LUIS LIMA CHAVES E CB 
BM DIRLEI BISPO BASTOS, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 267,71 (DUZENTOS E SESSENTA E SETE 
REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS), por terem seguido viagem de Reden-
ção - PA ao Município de Xinguara – PA , no dia 31 de Agosto de 2020, a 
fi m de realizar serviços de Vistoria Técnica.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 656 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS PE-
REIRA LAURIDO E SD BM WILSON PAULO COSTA DO NASCIMENTO, 02 
(DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO 
REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de 
Ananindeua - PA ao Município de Barcarena – PA , no período de  03 a 04 
de Setembro de 2020, a serviço da CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 657 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM JUNIOR GOMES FARIAS E CB BM 
TONY DALENO BARROS RIBEIRO, 08 (OITO) diárias de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 2.025,60 (DOIS MIL E VINTE E 
CINCO REAIS E SESSENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Sal-
vaterra - PA ao Município de Soure – PA , no período de 08 a 30 de Agosto 
de 2020, a fi m de realizarem Proteção Balneária por Guarda-vidas.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 596466
PORTARIA Nº 730 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOU-
ZA, CEL QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA, CEL QOBM JAYME DE AVIZ BEN-
JÓ, TCEL QOBM LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA, TCEL QOBM JOHANN MAK 
DOUGLAS SALES DA SILVA, TCEL QOBM FLAVIA SIQUEIRA CORREA ZELL, 
CAP QOBM DIANA FERNANDES DAS CHAGAS E CB BM CLEUTON LEANDRO 
BARRETO CASTRO, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) di-
árias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 19.607,70 
(DEZENOVE MIL, SEISCENTOS E SETE REAIS E SETENTA CENTAVOS), para 
seguirem viagem de Belém - PA a Rio Branco - AC, no periodo de 26 a 29 
de Outubro de 2020, a fi m de participarem do evento “SENASP ITINERAN-
TE”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 596472
PORTARIA DO Nº 658 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE 
SOUZA, CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS, TCEL QOBM VI-
VIAN ROSA LEITE, MAJ QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA, CB 
BM EVANDRO MATEUS DE OLIVEIRA e CB BM ADRIANO DE SOUZA PINHEI-
RO, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 5.020,25 (CINCO MIL, VINTE REAIS 
E VINTE E CINCO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA ao 
Município Parauapebas - PA, no período de 27 a 29 de Setembro de 2020, 
a fi m de participarem da Aula Inaugural do Curso de Combate a Incêndio 
Florestal – CCIF 2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 596373

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 182/2020-DG/PC-PA
BELÉM-PA, QUARTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2020.

Delega competências previstas no Art. 8º, inciso IV, da Lei Complementar 
nº 022, de 15 de março de 1994, nos limites deste ato normativo.
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 8º da Lei Complementar n.º 022, 
de 15 de março de 1994.
CONSIDERANDO  o disposto no Art. 8º, inciso I, da Lei Complementar nº 
022, de 15 de março de 1994 (Lei Orgânica da Polícia Civil do Estado do 
Pará), que atribui ao Delegado-Geral a competência administrativa para 
dirigir, gerir, representar e exercer os demais atos necessários à efi caz 
administração da Polícia Civil do Estado;
CONSIDERANDO  o disposto no inciso IV do mesmo artigo, que atribui ao 
Delegado-Geral a competência administrativa para ordenar o emprego de 
verbas orçamentárias ou de créditos abertos em favor da Polícia Civil, bem 
como de recursos que ela venha a receber, oriundos de quaisquer fontes 
de receita;


